
 

1 

 

令和 5年 11月 

高等専門学校 卒業生 各位 

株式会社リベルタス・コンサルティング 

 

文部科学省委託事業 

令和５年度「先導的大学改革推進委託事業」 

高等専門学校卒業者のキャリアパス等に関する調査研究 

調査ご協力のお願い 

 
拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

当社、株式会社リベルタス・コンサルティングは行政機関などから委託を受けて調査研究等事業を行

う民間のシンクタンクでございます。この度、文部科学省高等教育局の委託事業として『令和５年度「先

導的大学改革推進委託事業」高等専門学校卒業者のキャリアパス等に関する調査研究』を担当させて頂

くこととなりました。 

高等専門学校卒業者は、近年、卒業後に大学への３年次編入学等で進学を希望する学生が増加してお

り、現在、卒業生の約６割は就職、約４割は進学という状況となっています。 

本調査では、高等教育行政における高等専門学校の各種施策を講じるに当たり、高専生のキャリアパ

スや進路選択にあたっての要因等の現状を把握することを目的とし、このたび卒業生を対象とした調査

を実施いたします。 

つきましては、貴殿にもご協力いただけますようお願い申し上げます。 

なお、回答データはすべて統計的に処理し集計・分析いたしますので、回答者が特定されない形で報

告いたします。 

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

― 回答方法につきましては、次ページの「回答の手引き」をご確認ください。― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜本調査実施主体＞ 

文部科学省 高等教育局 専門教育課 高等専門学校第一係 

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3‐2‐2 

 

＜本調査のお問合わせ先：調査機関＞ 

株式会社リベルタス・コンサルティング 担当：栗田（くりた）、傍島（そばじま） 

〒102-0085 東京都千代田区六番町 2-14 東越六番町ビル 2F 

お問合せ電話番号：0120-575-332（月～金 10：00～17：00） 

お問合せメールアドレス：kousen@libertas.co.jp 

※ なるべくメールでのお問合わせをお願いいたします。 

 

mailto:kousen@libertas.co.jp


2

回答の手引き

以下の URLまたは QRコードより、アンケートへのご回答をお願いいたします。

◆12月 15日（金）までにご回答願います。

◆回答は、おひとりにつき1回となります。

◆本アンケートシステムは、プライバシー保護のため、アンケート画面には SSL/TLS プロトコルによ

る暗号化通信を導入しています。暗号化通信により、情報漏洩、なりすまし、盗聴等から、入力され

た個人情報、アンケートの回答データが守られています。

◆同一デバイス（PC・スマートフォンなど）からは、一度しか回答ができないようになっております。

（同一デバイスから再度、回答した場合は、最初の回答が上書きされます。）

◆画面下の「次へ」「完了」ボタンを押すと、回答はサーバーに保存されます。「次へ」ボタンを押し

ていただければ、一旦中断ができるようになっています。なお、回答完了後も修正は可能です。

（本機能が正しく動作するためには、回答ブラウザで Cookie が有効に設定されている必要がありま

す。回答を完了するたびにCookieを削除している場合は、回答は保存されません）

https://survey.zohopublic.jp/zs/mvD6Yw

調 査 票 へ の ア ク セ ス

回答期限：1月15日（月）まで

https://survey.zohopublic.jp/zs/mvD6Yw
agakusei02
取り消し線

agakusei02
取り消し線


